
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r3 ‌شنبه 31 اردیبهشت 1401   سال ششم   شماره 1938 سیاست

اعلام آمادگی مجدد ایران برای 
میانجیگری در بحران اوکراین

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه در خصوص 
مسائل روابط دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی و آخرین 
وضعیت گفت‌وگو برای لغو تحریم‌ها تلفنی گفت‌وگو و 
تبادل‌نظر کردند. امیر عبداللهیان ضمن تبیین مواضع 
ایران در مخالفت با کاربرد ابزار جنگ و تحریم، بر 
حمایت تهران در برقراری آتش‌بس و بازگشت به میز 
مذاکره تأکید کرد. او اظهار کرد: »جمهوری اسامی 
ایران بر اساس روابط ممتاز با روسیه از هر تلاش 
دیپلماتیک برای حل مناقشه اوکراین حمایت می‌کند 
و آمادگی برای میانجیگری و کمک به حل‌وفصل این‌ 
بحران را دارد.«سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
نیز مناسبات تهران و مسکو را حائز اهمیت خواند. وزیر 
خارجه روسیه همچنین با انتقاد از مواضع غیر سازنده 
آمریکا و غرب، آخرین تحولات اوکراین را تبیین و از 
هرگونه ابتکاری برای توجه اوکراین به مذاکره استقبال 

کرد و نقش ایران را در این راستا سازنده خواند.

گفت‌وگوی مقامات دفاعی ریاض و 
واشنگتن درباره نقش ایران در منطقه

معاون وزیر دفاع عربستان سعودی در سفر به واشنگتن 
با مقامات آمریکا درباره نقش ایران در منطقه گفت‌وگو 
کرد.به گزارش روزنامه اماراتی نشنال، خالد بن سلمان، 
معاون وزیر دفاع عربستان سعودی که برای دیدارهای 
دوجانبه کمیته مشترک برنامه‌ریزی راهبردی سعودی 
با مقامات دولت آمریکا روز سه‌شنبه به واشنگتن رسیده 
بود، در این گفت‌وگوها درباره آنچه فعالیت‌های ثبات‌زدای 
ایران عنوان‌شده، همچنین درباره همکاری منطقه‌ای با 
آمریکا گفت‌وگو کرده است.این‌ گفت‌وگوها در پنتاگون و 
پس از دیدار خالد بن‌ سلمان با لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریکا برگزار شد و بر همکاری نظامی و دفاعی عربستان 
سعودی-آمریکا متمرکز بود.بنا بر اعلام پنتاگون، هیات‌های 
دو کشور به‌طور گسترده درباره فعالیت‌های ثبات‌زدای ایران 
در منطقه گفت‌وگو کردند. پنتاگون ادامه داد: »آن‌ها توافق 
کردند تلاش‌ها را برای مبارزه با قاچاق تسلیحات غیرقانونی 

به گروه‌های غیردولتی در منطقه افزایش دهند.«

وساطت جدید ایران برای حل اختلافات 
در عراق

برخی منابع آگاه عراقی در گفت‌وگو با العربی الجدید 
اعلام کردند که ایران طی چند روز آتی وساطت جدیدی 
میان احزاب سیاسی عراقی را آغاز خواهد کرد که 
شخصیت‌های مؤثر ایرانی و در رأس آن‌ها محمدکاظم 
آل صادق، سفیر جدید ایران در بغداد این مأموریت را 
بر عهده خواهند داشت.این منابع گفته‌اند که هدف از 
این میانجیگری حل اختلافات در داخل عراق و بحران 
سیاسی موجود میان جریان صدر و چارچوب هماهنگی 
است. آن‌ها همچنین تأکید کردند که این وساطت 
به‌زودی و چند روز بعد از روی کار آمدن سفیر جدید 
ایران در بغداد آغاز خواهد شد، این میانجیگری ابتدا در 
سطح دیدارهای شخصی و فردی با نیروهای سیاسی 
خواهد بود و بعدازآن با سید مقتدی صدر در نجف دیدار 
انجام خواهد شد.یکی از نمایندگان چارچوب هماهنگی 
در پارلمان عراق گفته است که هدف از این میانجیگری 
کاهش تنش و ازسرگیری مذاکرات پس از توقف 
چندهفته‌ای است و ازسرگیری مذاکرات سیاسی امری 
بسیار مهم است.یکی از اعضای جریان صدر می‌گوید 
که سفیر جدید ایران روابط بسیار خوبی با طرف‌های 
مختلف عراقی دارد زیرا او به زیان عربی مسلط است و 
سابقه فعالیت در هیات دیپلماتیک ایران در بغداد را دارد، 

همچنین روابطش با جریان صدر خوب و سازنده است.
عائد الهلالی، عضو ائتلاف چارچوب هماهنگی تأکید کرده 
است که ایران تلاش دارد که رویکردهای احزاب مختلف 
سیاسی را به یکدیگر نزدیک کند زیرا ایران روابط بسیار 

خوبی با تمامی طرف‌ها ازجمله کردها و سنی‌ها دارد.

دیدار و گفت‌وگوی گانتس و وزیر دفاع 
آمریکا درباره ایران

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی که اواخر هفته گذشته 
برای گفت‌وگو درباره ایران و اوکراین عازم آمریکا شده 
بود با مقام‌های سیاسی این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش روزنامه هاآرتص، در شرایطی که تنش‌ها با 
روسیه بر سر جنگ اوکراین ‌و همچنین نگرانی‌ها نسبت 
به توسعه برنامه هسته‌ای ایران افزایش داشته است، گانتس 
در جریان سفر خود با ولید آستین، وزیر دفاع و جیک 
سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا ملاقات داشته است.وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی همچنین پیش‌ازاین سفر با تکرار 
ادعاهای همیشگی صهیونیست‌ها علیه ایران گفته بود: »من 
درباره تقویت همکاری‌های امنیتی ‌و مواجهه با چالش‌های 
منطقه‌ای صحبت خواهم کرد که در رأس آن‌ها ایران قرار 
دارد و لازم است که تمام بازیگران میانه‌رو در منطقه در برابر 
آن متحد شوند.«در همین حال، وبگاه وزارت دفاع آمریکا در 
بیانیه‌ای نوشت، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا به‌تازگی با 
بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی که به واشنگتن 
سفر کرده است دیدار کرده و درباره تعهد دولت آمریکا 
نسبت به ممانعت از دست‌یابی ایران به یک سلاح هسته‌ای 
گفت‌وگو کردند.در بیانیه پنتاگون همچنین آمده است، 
گانتس و آستین درباره آنچه فعالیت‌های ثبات‌زدای ایران در 
منطقه عنوان‌شده گفت‌وگو کرده‌اند. این بیانیه اضافه کرده 
است: »وزیر دفاع بر تعهد راسخ آمریکا نسبت به امنیت 
اسراییل و حفظ آمادگی نظامی اسراییل تأکید کرد.«از سوی 
دیگر در دیدار بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی در کاخ سفید، نیز در مورد 
ایران رایزنی و گفتگو شد به نوشته روزنامه اورشلیم پست، 
گانتس در اظهاراتی پس‌ازاین دیدار گفت: »این یک ملاقات 
فوق‌العاده بود. ما درباره حمایت از امنیت اسرائیل، راه‌های 
مقابله با ایران، تلاش‌ها برای رفع اختلافات با فلسطینیان و 

حمایت از اوکراین رایزنی کردیم.«

خبر

همدلی| محسن رفیق: در شرایطی که به گفته 
طرفین غربی، پیش‌نویس توافق بازگشت به پایبندی 
به برجام، بیش از دو ماه است که آماده شده است، 
همچنان تحرکی از سوی دو طرف برای بازگشت 
به روند گفت‌وگوها دیده نمی‌شود. به عقیده 
مذاکره‌کنندگان اروپایی، این مذاکرات هرچند به 
دلیل موضوعی که میان ایران و ایالات‌متحده بوده 
و خارج از برجام است، به حال تعلیق درآمده‌اند، 
بااین‌وجود، ایران اعلام کرده است که اگر آمریکایی‌ها 
منطقی عمل کنند، توافق هسته‌ای در دسترس 
خواهد بود. تهران همچنین از اراده جدی برای 
رسیدن به توافقی خوب، قوی و پایدار تأکید کرده 
و عنوان داشته است که نمی‌تواند در این مسیر از 
خطوط قرمز خود خارج شود.به‌هرروی، مذاکرات 
وین که در راستای احیای توافق هسته‌ای و لغو 
تحریم‌های ایران از آن موقع آغازشده بود، در پی 
برخی تحولات اخیر بین‌المللی ازجمله حمله روسیه 
به اوکراین و کشمکش‌های تهران - واشنگتن بر 
سر برخی مسائل باقی‌مانده در مذاکرات تا اطلاع 
ثانوی متوقف‌شده است. در همین زمینه،‌ حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، اخیرا در 
گفت‌وگویی درباره مذاکرات وین گفته بود: »هدف 
ما در این مذاکرات رسیدن به توافقی قوی و بادوام 
است و از طرف آمریکایی خواسته‌ایم واقع‌بین باشد، 
تأکید کرده‌ایم لغو تحریم‌ها در تمامی بخش‌ها و ارائه 
ضمانت‌های اقتصادی یکی از مهم‌ترین نکات در 
دستور کار مذاکراتی ما است. من فکر می‌کنم طرف 
آمریکایی به‌خوبی به خطوط قرمز ایران واقف است 
و ما به مذاکرات ادامه می‌دهیم و به‌محض اینکه به 
نقطه توافق برسیم، نماینده ما در مذاکرات در وین 

آخرین مراحل توافق را انجام خواهد داد.«
امیر عبداللهیان همچنین در گفت‌وگوی اخیر خود 
با لاوروف،‌ وزیر خارجه روسیه، در ارتباط با اشاره 
به مذاکرات رفع تحریم‌ها در وین گفت: »اگر 
آمریکایی‌ها منطقی عمل کنند، توافق هسته‌ای 
در دسترس خواهد بود.« او بر اراده جدی تهران 
برای رسیدن به توافقی خوب، قوی و پایدار و البته 
با رعایت خطوط قرمز تأکید کرده و موضع مثبت 
روسیه در حمایت از توافقی که مورد تأیید ایران باشد 
را نیز ستود. در همین حال، سرگئی لاوروف نیز بر 
تداوم حمایت روسیه از حصول توافق و تلاش‌های 
مسکو برای نیل به یک توافقی عادلانه در راستای 

تحقق منافع و مطالبات طرف ایرانی تأکید کرد.
در این روند، طرفین اروپایی نیز همچنان از ادامه 
مذاکرات حمایت کرده و معتقدند که باید هر چه 
زودتر به توافقی مطمئن در زمینه اختلاف‌های 
هسته‌ای با ایران دست پیدا کرد. در همین زمینه، 
سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه به‌تازگی در یک 
نشست خبری در مورد احتمال ازسرگیری مذاکرات 
وین در آینده، گفت: »پیش‌نویس توافق برای 
ازسرگیری پایبندی به برجام از بیش از دو ماه قبل 
آماده شده بود. مذاکره‌کنندگان تروئیکای اروپایی نیز 
به همین دلیل وین را ترک‌ کردند و به پایتخت‌های 
خود بازگشتند، چراکه متقاعد شده بودند این روند 
به‌زودی نهایی خواهد شد.« او همچنین ادامه داد: 
»از طرف‌ها می‌خواهیم که رویکرد مسئولانه‌ای اتخاذ 
کنند و هرچه فوری تصمیمات لازم برای نهایی 

کردن این توافق را اتخاذ کنند. این یک اشتباه جدی 
و ‌خطرناک است که تصور کنیم این توافق، با توجه 
به‌سرعت پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران که می‌تواند 
آن را از منافع عدم اشاعه‌اش محروم کند، برای مدت 
نامعلوم روی میز خواهد بود.«این در شرایطی است 
که رئیس‌جمهور فرانسه نیز در گفت‌وگوی تلفنی 
اخیر خود با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بر 
تعهد کشورش برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
تأکید کرد. به گزارش روزنامه هاآرتص، کاخ الیزه در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که امانوئل مکرون رئیس‌جمهور 
‌فرانسه در گفت‌وگوی تلفنی خود با نفتالی بنت، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: »فرانسه مصمم 
به احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( است.«

در همین حال، خاویر سولانا دبیر کل سابق ائتلاف 
ناتو و مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا نیز در خصوص پیامدهای شکست مذاکرات 
وین، هشدار داد. سولانا در یادداشتی در روزنامه 
واشنگتن‌پست درباره اهمیت بازگشت به برجام، 
هشدار داد که اگر آمریکا و غرب نتوانند برجام را 
احیا کنند، تنش‌ها با ایران افزایش خواهد یافت. او در 
مقاله خود تأکید کرد: »اگرچه جنگ اوکراین در قلب 
اروپا شدت یافته است اما نباید موضوع امنیتی دیگر، 
یعنی ایران و برنامه هسته‌ای درحال‌توسعه‌اش به 
دست فراموشی سپرده شود.«سولانا تأکید کرد: »تا 
زمانی که نتوانیم توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ را به مسیر 
خودبازگردانیم به سمت یک تنش جدید با تهران 
پیش می‌رویم. رئیس‌جمهور بایدن و رهبران اروپا در 
خصوص اوکراین سریع و قاطع عمل کردند. آن‌ها 
اکنون نیز ‌باید برای جلوگیری از تبدیل‌شدن ایران به 
یک کشور هسته‌ای اقداماتی انجام دهند. به همین 
منظور، انریکه مورا هماهنگ‌کننده مذاکرات وین 
به‌تازگی به تهران سفر کرد تا به نجات توافقی که 

بین تهران و واشنگتن گیرکرده است، کمک کند.«
خاویر سولانا همچنین به اختاف موجود در 
واشنگتن بر سر خارج کردن نام سپاه پاسداران از 
فهرست تروریستی آمریکا اشاره‌کرده و قرار گرفتن 
نام سپاه در این فهرست را نمادین خواند. او هم‌زمان 
از تهران و واشنگتن خواست تا اجازه ندهند که این 
موضوع مانع از شکل‌گیری توافقی شود که حتی 
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ هم‌ زنده 

ماند. او همچنین با تأکید بر تلاش‌ها و حمایت‌های 
اروپا برای احیای برجام، تصریح کرد: »عجیب است، 
بایدن که در خصوص بازگشت به توافق هسته‌ای 
مانور داده بود و این وعده را مطرح کرد که آمریکا به 
برجام بازگشته است، اکنون دیپلماسی‌ را که متحدان 
واشنگتن قویاً از آن حمایت می‌کنند به‌کندی پیش 
می‌برد. گفته می‌شود که او با توجه به در پیش 
بودن انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره، جانب احتیاط 
را در خصوص ایران پیش‌گرفته است.«بااین‌وجود، 
دستیابی به یک توافق مشترک دوباره با ایران از 
سوی آمریکا، همچنان با مخالفت‌های گسترده‌ای نیز 
در داخل این کشور روبه‌رو است. در همین زمینه ماه 
گذشته طرحی با موافقت حزب دموکرات به تصویب 
رسید که از دولت بایدن می‌خواهد هرگونه توافق 
جدید با ایران باید شامل مسائل غیر مرتبط هسته‌ای 
نیز باشد که قطعاً موجب شکست در حصول توافق 
خواهد شد، اتفاقی که به‌شدت اشتیاق تهران را برای 

یک حرکت به‌سوی توافقی مشترک، کاهش داد.
در ادامه این مخالفت‌ها، تد کروز سناتور جمهوی‌خواه 
از ایالت تگزاس آمریکا نیز به‌تازگی با انتقاد از 
تلاش‌های کاخ سفید برای حصول توافق در وین 
مدعی شد که دولت بایدن به هر قیمتی به دنبال 
توافق هسته‌ای با ایران است. تد کروز در گفت‌وگو 
با روزنامه اورشلیم پست به انتقاد از مذاکرات دولت 
جو ‌بایدن گفت: »متأسفانه دولت بایدن به دنبال یک 
توافق با ایران است و در این زمینه نشان داده‌اند که 
مایل‌اند هر امتیازی بدهند، حتی اگر این کار امنیت و 
ایمنی اسرائیل را نابود کند، حتی اگر امنیت و ‌ایمنی 
آمریکا را برهم بزند.« او در ادامه مدعی شد آنچه 
به‌طور موقت موجب توقف این گفت‌وگوها شده، 

خواسته‌های افراطی و رادیکال ایرانی‌ها است.
این سناتور جمهوری‌خواه با اشاره به برخی گزارش‌ها 
مبنی بر خواست ایران برای خروج نام سپاه پاسداران 
از فهرست تروریستی آمریکا گفت: »خوشبختانه 
همین یک هفته پیش در سنا به طرح باقی ماندن 
نام سپاه در فهرست تروریستی رأی دادم. این مصوبه 
یک پیروزی قاطع برای هر دو حزب دموکرات و 
جمهوری‌خواه است که با اتفاق‌نظر و رأی اکثریت 
دو ‌حزب به تصویب رسید.« او همچنین به اصلاحیه 
پیشنهادی خود در این مصوبه برای باقی ماندن 

تحریم‌های مرتبط با تروریسم علیه سپاه پاسداران 
اشاره کرد و در ادامه اظهارات خصمانه خود تأکید 
کرد: »من امیدوارم که این کار موجب توقف حصول 
توافق شود اما متأسفانه فکر می‌کنم که کاخ سفیدِ 
بایدن به هر قیمتی به دنبال یک توافق با ایران 
است.«تد کروز که همواره مواضعی ضد ایرانی دارد 
و از مخالفان برجام بوده است، همچنین اظهار کرد: 
»دولت بایدن به‌واسطه روسیه که دشمن ما است، 
با ایران که دشمن ما است مذاکره کرده است و 
دشمنان ما بر سر یک ‌میز در حال مذاکره با آمریکا 
هستند تا به توافقی دست یابند که به اسراییل و 
آمریکا آسیب خواهد زد.« به ادعای او، دولت 
واشنگتن به‌منظور ترغیب مسکو برای تلاش در 
جهت دستیابی به توافق بر سر برجام در بحبوحه 
تحریم روسیه، مبلغ ۱۰میلیارد دلار در اختیار کشور 
روسیه قرار داده است.این سناتور آمریکایی با طرح 
ادعاهایی درباره فعالیت‌های سپاه پاسداران علیه 
شهروندان آمریکایی در منطقه بازهم به مخالفت با 
خواست ایران برای خارج شدن نام سپاه از فهرست 
تروریستی آمریکا پرداخت و گفت: »چرا در شرایطی 
که به گفته وزیر امور خارجه، ماهیانه دو میلیون دلار 
برای محافظت از مقامات پیشین، ازجمله مایک 
پمپئو وزیر امور خارجه سابق آمریکا هزینه می‌کنیم، 
‌باید با افرادی که گفته‌اند قصد آسیب زدن به مقامات 
ما را دارند مذاکره کنیم؟ درحالی‌که ایران همچنان 
گفته‌ است که دست از تلاش علیه مقامات سابق 
شما و گرفتن انتقام برنمی‌داریم.«بااین‌وجود، تلاش 
طرفین برای دستیابی به یک نقطه مشترک جهت 
ادامه گفت‌وگوها همچنان وجود دارد. در همین 
زمینه،‌ مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در یک 
کنفرانس خبری گفت که هیچ نشانه‌ای دال بر عدم 
جدیت لازم از سوی ایران برای ازسرگیری مذاکرات 
وین در راستای احیای توافق هسته‌ای وجود ندارد. 
رافائل گروسی که در کنفرانسی مطبوعاتی در ژاپن 
سخن می‌گفت، درعین‌حال، تصریح کرد: »همچنان 
منتظر توضیحات قانع‌کننده از جانب ایران در ارتباط 

با برخی فعالیت‌های هسته‌ای آن‌ها هستیم.«
در همین حال،‌ سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران اخیرا در یک کنفرانس خبری 
دراین‌باره گفت: »ما همچنان منتظر پاسخ واشنگتن 
به خواسته‌های منطقی و اصولی ایران و متنی 
هستیم که ایران و ۱+۴ در مورد آن توافق کرده‌اند. 
فکر می‌کنیم واشنگتن می‌داند که باید چه‌کاری کند 
که توافق در دسترس‌تر از آن چیزی که امروز است 
قرار گیرد. در مسیر درستی حرکت شده و ابتکارات 
خوبی هم بر روی میز است. فکر می‌کنیم یک 
تصمیم سیاسی در واشنگتن گرفته شود می‌توانیم 

پرونده این مذاکرات را ببندیم.«
خطیب‌زاده همچنین تأکید کرد: »مذاکرات وین 
متوقف نشده است ‌و تهران منتظر تصمیم سیاسی 
واشنگتن است. اگر طرف آمریکایی در خصوص 
برخی راه‌حل‌هایی که پیشنهاد شد، پاسخ دهد ما 
می‌توانیم در موقعیتی قرار بگیریم که همه طرف‌ها 
برای انجام توافق به وین برگردند؛ بنابراین، اگر امروز 
آمریکا تصمیم سیاسی خود را بگیرد و اعلام کند، 
می‌توانیم گام مهمی را در راستای پیشرفت مذاکرات 

وین برداریم.«

با وجود تمایل همه طرف‌های مذاکره نشانه‌ای از بازگشت به وین دیده نمی‌شود 

برجام در انتظار کارت سفید تهران - واشنگتن

همدلی| آلنا دوهان، گزارشگر ویژه سازمان ملل 
گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد که مدتی است 
برای تهیه گزارش به ایران سفر کرده است در 
نهایت در زمینه بررسی آثار منفی اقدامات 
قهری یک‌جانبه بر بهره‌مندی از حقوق بشر، در 
پایان سفر 12روزه خود به ایران، بیانیه‌ای صادر 
کرد. دوهان در طول مأموریت خود در ایران با 
نمایندگانی از نهادهای دولتی کشوری و استانی، 
سازمان‌های غیردولتی، انجمن‌ها، فعالان امور 
بشردوستانه، مشاغل، نهادهای سازمان ملل 
متحد، دانشگاه‌ها و همچنین جامعه دیپلماتیک 
دیدار کرد. او علاوه بر تهران، دیدارهایی در کرج 
و اصفهان نیز انجام داد. این گزارشگر ویژه گزارش 
مربوط به مأموریت خود را در ماه سپتامبر 2022 

به شورای حقوق بشر ارائه خواهد کرد.
در بخش یاز بیانیه دوهان آمده است: »تحریم‌های 
اعمال‌شده بر بخش‌های حیاتی اقتصادی و تعداد 
زیادی از مؤسسات مالی و شرکت‌های ملی ایران، 
منجر به کاهش شدید درآمدهای دولت، افزایش 
تورم، گسترش فقر و کمبود منابع برای تأمین 
نیازهای اساسی نیازمندان در این کشور شده 

است.«
به گزارش ایسنا به نقل از ستاد حقوق بشر، 
وب‌سایت رسمی سازمان ملل متحد بیانیه آلنا 
دوهان گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل را 
درباره تحریم‌های یک‌جانبه و ثانویه علیه ایران 
منتشر کرد. در این بیانیه آمده است: »به گفته 
یک کارشناس حقوق بشر سازمان ملل متحد، 
مجموعه پیچیده تحریم‌های یک‌جانبه علیه ایران، 
همراه با تحریم‌های ثانویه علیه افراد و نهادهای 
ثالث، رعایت افراطی تحریم‌ها و اتخاذ سیاست‌های 
به صفر رساندن ریسک توسط برخی شرکت‌ها 
و مؤسسات مالی، چالش‌های انسانی و اقتصادی 
موجود را تشدید کرده و بر زندگی مردم، به‌ویژه 
آسیب‌پذیرترین اقشار جامعه، تأثیر منفی گذاشته 
است.«این بیانیه می‌افزاید: »آلنا دوهان، گزارشگر 
ویژه سازمان ملل متحد در امر بررسی آثار منفی 
اقدامات قهری یک‌جانبه بر بهره‌مندی از حقوق 
بشر، در پایان سفر 12روزه خود به ایران گفت 

که از بیماران مبتلابه بیماری‌های خاص و افراد 
دارای معلولیت درباره مشکلاتی که در دسترسی 
به داروها و تجهیزات کمکی موردنیاز خود با آن 
روبه‌رو هستند، روایت‌های غم‌انگیزی شنیده 
است.«او اظهار کرد: »من به‌شدت نگران عواقب 
تهدیدکننده جان انسان‌ها هستم که ناشی از 
هزینه‌های سرسام‌آور دارو و تجهیزات پزشکی 
تخصصی و در موارد خاص، موجود نبودن آن‌ها 
به دلیل محدودیت‌های تجاری و مالی ناشی از 

تحریم‌ها است. 
بنا به گزارش‌هایی که دریافت کردم، این 
وضعیت به علت عدم تمایل شرکت‌های خارجی 
به عرضه این کالاها است، که دلیل آن نیز بیم 
آن‌ها از عواقب احتمالی این کار ازجمله تعقیب 
کیفری و مجازات مالی است.« دوهان اضافه 
کرد: »تحریم‌های اعمال‌شده بر بخش‌های 
حیاتی اقتصادی و تعداد زیادی از مؤسسات 
مالی و شرکت‌های ملی ایران، منجر به کاهش 
شدید درآمدهای دولت، افزایش تورم، گسترش 
فقر و کمبود منابع برای تأمین نیازهای اساسی 
نیازمندان در این کشور شده است.«گزارشگر 
ویژه در بیانیه قرائت‌شده خود، به چندین حوزه 
دیگر اشاره کرد که از تحریم‌های یک‌جانبه و 
رعایت افراطی آن آسیب‌دیده‌اند، ازجمله حفظ 
و توسعه بیشتر زیرساخت‌های اساسی کشور، 
مشکلات گسترش برنامه‌های حمایت اجتماعی 
متناسب با افزایش قیمت‌ها و نرخ بیکاری ازجمله 
در حمایت از جمعیت رو به رشد پناهندگان 
افغانستانی؛ موانع توسعه تجاری و صنعتی به دلیل 
کمبود مواد اولیه، عدم امکان انجام پرداخت‌های 
بین‌المللی و محدودیت در دسترسی به 
فناوری‌های جدید، وخیم‌تر شدن وضعیت امنیت 
زیست‌محیطی؛ چالش‌های مربوط به پیشگیری، 
پاسخ و بازیابی در امر حوادث و بلایای طبیعی 
به دلیل ممنوعیت واردات تجهیزات تخصصی 

و تمهیدات بشردوستانه؛ افزایش چالش‌ها در 
عملیات سازمان‌های غیردولتی بین‌المللی و محلی 
و فعالان امور بشردوستانه؛ موانع تعامل ایران در 
همکاری‌های بین‌المللی ازجمله در حوزه‌های 
دانشگاهی، میراث هنری و فرهنگی، ورزش و 
تعامل کلی این کشور با سازمان‌ها و انجمن‌های 
بین‌المللی به دلیل ممنوعیت سفر و عدم امکان 
پرداخت حق عضویت‌های مربوطه.«این کارشناس 
مستقل همچنین ابراز نگرانی نمود که کمترین 
اثر تحریم‌های یک‌جانبه موجود به‌عنوان اقدامی 

تنبیهی، نقض تعهدات ناشی از اسناد بین‌المللی 
و منطقه‌ای حقوق بشر بوده است که بسیاری 
از آن‌ها ازجمله تضمین‌های رویه‌ای و فرض 
برائت، ماهیتی تعلل ناپذیر دارند. دوهان ادامه 
داد: »طبق قوانین بین‌المللی حقوق بشر، دولت‌ها 
موظف‌اند تضمین کنند که هرگونه فعالیت تحت 
صلاحیت یا کنترل آن‌ها منجر به نقض حقوق 
بشر نمی‌شود، و در این راستا من از دولت‌های 
تحریک‌کننده به‌ویژه ایالات‌متحده می‌خواهم 
که ازجمله با حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات 
بین‌المللی و لغو تمامی اقدامات یک‌جانبه، به‌ویژه 
در زمینه‌هایی که بر حقوق بشر و زندگی همه 
مردم ایران تأثیر می‌گذارد، اصول و هنجارهای 

حقوق بین‌الملل را رعایت کنند.«

گزارشگر ویژه سازمان ملل تأکید کرد:

تحریم‌ها؛ مانع تأمین نیازهای اساسی ایرانیان

بایدن وارد کره جنوبی شد
جو بایدن روز گذشته وارد کره جنوبی شد تا در 
اولین دیدار خود با رئیس‌جمهوری جدید این کشور 
در خصوص طیف گسترده‌ای از موضوعات ازجمله 
برنامه هسته‌ای کره شمالی و خطرات زنجیره تأمین 
گفت‌وگو کند.به گزارش خبرگزاری یونهاپ، انتظار 
می‌رود که جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا مستقیماً 
به کارخانه تراشه‌های سامسونگ در شهر سئول برود تا 
علاوه بر بازدید از تأسیسات کارخانه، یون سوک یول 
رئیس‌جمهوری کره جنوبی را ملاقات و بر تعهد دو 
کشور در خصوص همکاری جهت تقویت زنجیره‌های 
تأمین تأکید کند.این سفر جو بایدن در حالی انجام 
می‌شود که هم سئول و هم واشنگتن معتقدند آزمایش 
موشک بالستیک هسته‌ای یا قاره‌پیما کره شمالی 
قریب‌الوقوع است و ممکن است حتی در زمانی که 
بایدن در کره جنوبی یا ژاپن به سر می‌برد، رخ دهد.این 
دو رئیس‌جمهور روز شنبه بار دیگر برای اولین نشست 
خود که ابتدا در یک گروه کوچک و سپس در فرمتی 
گسترده برگزار می‌شود، یکدیگر را ملاقات خواهند کرد 
تا در خصوص طیف گسترده‌ای از چالش‌های امنیتی 
و اقتصادی که متحدان و منطقه با آن روبه‌رو هستند، 
گفت‌وگو کنند.یون روز گذشته ه خبرنگاران گفت: 
»این نشست فرصتی خواهد بود تا روابط کره جنوبی و 
ایالات‌متحده محکم‌تر شود.« اولین سفر بایدن به‌عنوان 
رئیس‌جمهور به این منطقه همچنین نشان‌دهنده تعهد 
او نسبت به تقویت همکاری با متحدان در زمینه اقتصاد 
و تجارت است. بایدن روز یکشنبه در ادامه سفر خود 

به ژاپن می‌رود.

 انعکاس بین‌المللی تولید پهپاد ایرانی
 در تاجیکستان

کارخانه تولید پهپاد تمام ایرانی ابابیل۲ در تاجیکستان 
هفته گذشته با حضور مقامات دو کشور افتتاح شد. این 
رویداد بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های خارجی داشته 
است.به گزارش ایسنا، در راستای تقویت و توسعه 
همکاری‌های ‌مشترک دفاعی و نظامی بین دو کشور، 
کارخانه تولید پهپاد ابابیل۲ با تلاش متخصصان صنایع 
دفاع و با رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران و وزیر 
دفاع تاجیکستان در دوشنبه پایتخت این کشور افتتاح 
شد.خبرگزاری آسوشیتدپرس با انتشار خبر افتتاح 
کارخانه تولید پهپادهای ایرانی در تاجیکستان گزارش 
داد: »این اقدام به‌عنوان تلاشی از سوی ایران برای 
برقراری توازن قوا در منطقه تلقی می‌شود؛ افغانستان 
که اکنون تحت سلطه طالبان قرار دارد یک ‌تهدید برای 
این دو همسایه خود محسوب می‌شود.«این خبرگزاری 
همچنین به ارائه جزییاتی درباره ویژگی‌های پهپادهای 
ابابیل۲ پرداخت و تصریح کرد که نام این هواپیماهای 
بدون سرنشین ساخت ایران از نام یک پرنده در قرآن 
گرفته‌شده است. به گزارش آسوشیتدپرس، این اولین 
باری است که ایران اعلام می‌کند، تولید تجهیزات 
نظامی در خارج از مرزهای این کشور را آغاز کرده 
است.همچنین رسانه‌های صهیونیستی به‌طور مفصل 
در گزارش‌هایی به انتشار اخبار مربوط به آغاز ساخت 
کارخانه پهپادهای ایرانی در تاجیکستان پرداختند. 
روزنامه هاآرتص ضمن اعام این خبر به نقل از 
رسانه‌های ایرانی نوشت: »پهپادهای ابابیل۲ قادر به 
انجام مأموریت‌های رزمی و نظارتی تا برد ۲۰۰کیلومتر 
با مدت‌زمان پروازی یک و نیم ساعت هستند.« هاآرتص 
در ادامه نوشت که ساخت این کارخانه بخشی از یک 
قرارداد برای توسعه همکاری‌ها میان ایران و تاجیکستان 
است.روزنامه تایمز آو اسرائیل نیز در گزارشی درباره آغاز 
ساخت پهپادهای ایرانی در تاجیکستان، آن را بخشی از 
تلاش جمهوری اسامی برای رسیدن به توازن قوا در 
منطقه در شرایطی که طالبان بر افغانستان حکمرانی 
می‌کند، برشمرد. به نوشته این روزنامه صهیونیستی، 
اگرچه ایران جزییات زیادی درباره ویژگی‌های این 
هواپیماهای بدون سرنشین ‌و ظرفیت خط تولید کارخانه 
تاجیکستان منتشر نکرده اما این اولین باری است که 
این کشور ساخت تجهیزات نظامی در خارج از مرزهای 
خود را انجام می‌دهد.پایگاه خبری -تحلیلی اوراسیا 
ریویو هم دراین‌باره نوشت: »آغاز تولید پهپادهای ایرانی 
ابابیل۲ در کارخانه‌ای در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان 
بخشی از برنامه‌ها برای توسعه همکاری‌ها در زمینه 
دفاعی ‌و نظامی میان این دو کشور است که مردمان 

آن به زبان فارسی صحبت می‌کنند.«

خبر


